año 4 = 37.819

   año 5 = 45.181

TIR: 53,51%

Como se puede observar en el cálculo anterior, la tasa interna de retorno es superior

al costo de capital promedio ponderado, con este rendimiento positivo se confirma

la factibilidad de invertir en la creación de la tienda virtual.

5.7 Análisis de riesgos

5.7.1 Análisis de sensibilidad

Debido a la incertidumbre que existe al momento de iniciar un proyecto, se debe

realizar un análisis de sensibilidad, que permita ver diferentes escenarios, y evaluar

resultados que puedan ser distintos a los esperados, para esto se determina la

variable que tenga una mayor probabilidad de cambiar, que en este caso serían las

ventas en dólares; los demás valores permanecen constantes. Para el análisis se

realiza el cálculo desde un punto de vista pesimista y otro optimista, con el fin de

visualizar los posibles cambios que se puedan generar en el proyecto. A

continuación, se presenta la tabla con los cálculos respectivos.

70

Tabla 26. Análisis de sensibilidad

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Escenario

Flujos de efectivo

VAN TIR Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Pesimista (-20,05%

de las ventas)

-50.633 9.774 10.189 14.831 18.295 25.002 -19 13,73%

Probable -50.633 27.032 28.680 33.795 37.819 45.181 64.603 54,26%

Optimista (+20,05%

de las ventas)

-50.633 44.169 46.913 54.041 60.159 69.700 133.751 91,68%

Elaborado por: Jeisson Maldonado

Como se puede observar en la tabla anterior, la empresa tendrá un margen aceptable para variar las ventas sin que el

VAN se vea afectado, pues en el escenario pesimista se puede ver que si las ventas disminuyen un 20,05%, el proyecto

dejará de ser rentable, en el escenario probable y en el optimista el VAN es superior a cero y la TIR es superior a la tasa

de descuento de 13,74% establecida anteriormente, por lo que el proyecto es rentable.

71

5.7.2 Riesgos del sector

El sector en el que se encuentra la tienda virtual es relativamente nuevo, por lo